3

Постановление администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от 22 мая 2020 г. № 39
О внесении изменений в постановление администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от 11 марта 2019 г. № 21

«Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых»

В соответствии со статьей 26.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г.   № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима​телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль​ного контроля», Уставом Роговского сельского поселения Тимашевского района, на основании протеста прокурора Тимашевского района от 15 мая 2020 г. № 7-02-2020/17154 постановляю:

1. Внести в постановление администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от 11 марта 2019 г. № 21 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (в редакции от 11 ноября 20190 г. № 107) следующие изменения:
1.1. Изложить абзац 2 подраздела 2 раздела 1 регламента в следующей редакции:
«Должностными лицами органа муниципального контроля являются специалисты администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района, которым поручено проведение проверки распоряжением администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района в соответствии с их должностными инструкциями, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, в соответствии с ежегодно утверждаемыми органом муниципального контроля программами профилактики нарушений, и мероприятий по контролю с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями без взаимодействия – на основании заданий на проведение таких мероприятий (далее – должностные лица органа муниципального контроля).».

1.2.  Изложить подпункт 9 пункта 5.1 подраздела 5 регламента в следующей редакции:

«9) объявлять предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с частями 5 -7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ, в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения»;»;

1.3. Изложить пункт 3 подраздела 7 регламента в следующей редакции:

«3) составление и выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, при наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, согласно пункту 13.5 подраздела 13 регламента»;

1.4. Изложить пункт 14.4 подраздела 14 регламента в следующей редакции:

1) «14.4. К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями относятся:

2) наблюдение за соблюдением обязательных требований, посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в орган муниципального контроля в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) органом муниципального контроля без возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3)  плановые (рейдовые) осмотры (обследования), в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона № 294-ФЗ.».
1.5. Изложить пункт 17.5 подраздела 17 регламента в следующей редакции:
«17.5. Особенности организации и проведения в 2019 - 2020 годах проверок при осуществлении муниципального контроля в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства.

17.5.1 Организация и проведение в 2019 - 2020 годах проверок при осуществлении муниципального контроля в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

17.5.2. Если иное не установлено Правительством Российской Федерации, проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не проводятся с 1 апреля по 31 декабря 2020 г. включительно, за исключением проверок, основаниями для проведения которых являются причинение вреда или угроза причинения вреда жизни, здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

17.5.3. Проведение проверки с нарушением требований статьи 26.2 Федерального закона № 294-ФЗ является грубым нарушением требований законодательства о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле и влечет недействительность результатов проверки в соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона № 294-ФЗ.».

2. Ведущему специалисту администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района Р.В. Бигдан разместить настоящего постановления на официальном сайте администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Роговчанка»:

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Роговского сельского поселения

Тимашевского района                                                                                В.Е. Дикий